
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.24

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 363,569 338,367 7.425,202

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -4,061 5.620,197

기본적 교육활동 1,465 13.448,652

선택적 교육활동 4,637 26.194,747

인적자원 운용 12,316 8.430,615

학교 일반운영 7,843 31.9115,897

학교 재무활동 -1,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 4,002 14.753,461

합계 25,202 363,569

기타수입 전년도이월금 0 3.913,991

이전수입 기타이전수입 0 3.011,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 26,261 90.4328,683

자체수입 학부모부담수입 -1,076 2.58,986

자체수입 행정활동수입 17 0.3909

합계 25,202 363,569
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.24

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

권금진

교직원복지 150 150 0 0 0 0

자율활동 13,001 13,001 0 1,300 1,300 0

현장체험학습

활동
8,664 8,664 0 6,000 6,000 0

교무학사운영 4,790 4,790 0 0 0 0

학부모협력 1,185 1,185 0 0 0 0

백윤영

교직원연수 2,210 2,210 0 0 0 0

교과활동지원 3,126 3,126 0 1,000 1,000 0

특수교육교과

활동
200 200 0 0 0 0

동아리활동 1,200 1,200 0 0 0 0

독서활동운영 4,200 4,200 0 2,240 2,240 0

학생생활상담

지도
2,500 2,500 0 0 0 0

이현숙

[국고]학생및교직원

보건안전관리 5,030 5,610 -580 1,000 1,000 0

과학 교과활동 600 600 0 0 0 0

봉사활동 100 100 0 0 0 0

다문화교육운

영
158 158 0 0 0 0

학교폭력예방 114 228 -114 0 0 0

학생안전교육 0 200 -200 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.24

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실
하영화

체육 교과활동 1,800 1,500 300 800 500 300

외국어 교과활

동
200 200 0 0 0 0

진로활동 500 500 0 0 0 0

방과후학교운

영
22,290 22,290 0 14,470 14,470 0

돌봄교실운영 37,134 35,310 1,824 31,634 29,810 1,824

방송실운영 0 300 -300 0 0 0

정보화실운영 12,590 14,240 -1,650 0 0 0

소계 121,742 122,462 -720 58,444 56,320 2,124

유치원

유치원 교과활

동
19,261 18,096 1,165 4,156 3,810 346

유치원방과후

과정운영
30,965 28,152 2,813 30,965 28,152 2,813

병설유치원기

본운영
22,081 20,350 1,731 2,550 0 2,550

소계 72,307 66,598 5,709 37,671 31,962 5,709

행정실 강대봉

교직원대체인

건비
28,255 15,939 12,316 26,855 14,539 12,316

학교급식운영 11,936 13,012 -1,076 8,986 10,062 -1,076

학교환경위생

관리
7,007 7,007 0 0 0 0

교육환경개선 203 2,000 -1,797 0 0 0

학교시설장비

유지
62,196 61,917 279 27,288 27,288 0

3/17강대봉 2021년 12월 24일 12시 04분 47초 전라북도교육청 신덕초등학교



출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.24

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

강대봉

학교운영위원

회운영
830 770 60 0 0 0

부서기본운영 29,605 23,832 5,773 0 0 0

예비비 0 1,000 -1,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 176,833 176,816 17

황성호 학생복지운영 29,488 23,830 5,658 27,492 21,380 6,112

소계 169,520 149,307 20,213 267,454 250,085 17,369

합계 363,569 338,367 25,202 363,569 338,367 25,202

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 교과 활동 유치원 교과활동
누리과정운

영
재료비 0 346,000원*1회= 346 346

선택적 교육활동 방과후학교 운영 돌봄교실운영
돌봄교실운

영
명절휴가비 0 1,824,000원*1명= 1,824 1,824

선택적 교육활동 방과후학교 운영 유치원방과후과정운영
유치원 방과

후과정 운영

시간제기긴

제퇴직금
0 1,723,000원*1명= 1,723 1,723

학교 일반운영 학교기관 운영 부서기본운영 교장실운영
교장실가구

교체
9,000,000원*1실= 9,000 0 -9,000

학교 일반운영 학교기관 운영 부서기본운영 행정실운영 폐기물처리 및 

물품이전용역비
0 8,120,000원*1회= 8,120 8,120

학생복지/교육격차 해소 보건관리 학교환경위생관리 공기질측정
공기질측정

검사수수료
-880,000원*1회= -880 0 880

합계 8,120 12,013 3,893
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 339,683 313,422 26,261

1.지방교육자치단체이전수입 328,683 302,422 26,261

1.교육비특별회계전입금수입 328,683 302,422 26,261

1.교육비특별회계전입금 328,683 302,422 26,261

1.학교운영비전입금 161,933 161,933 0

2.목적사업비전입금 136,536 110,621 25,915
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

6,112,000원 * 1교 =
6,112,000

돌봄강사인건비 : 137,000원 * 1교 = 137,000

(성립전_3추)복식학급 강사비 : 11,766,000원 

* 1교 =
11,766,000

(성립전_3추)복식학급수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_3추)복식수업강사맞춤형복지비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

명절휴가비 : 1,687,000원 * 1교 = 1,687,000

(성립전_3추)스포츠클럽활동비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_3추)시간제기간제맞춤형복지비 : 

1,090,000원 * 1교 =
1,090,000

(성립전_3추)유치원무선환경구축비 : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

시간제기간제인건비 : 1,723,000원 * 1교 = 1,723,000

3.방과후학교활동비지원금 12,470 12,470 0

4.돌봄활동운영비지원금 14,160 14,160 0

5.누리과정비지원금 3,584 3,238 346 유아학비지원금 : 346,000원 * 1교 = 346,000

2.기타이전수입 11,000 11,000 0

1.기타공공이전수입 11,000 11,000 0

1.기타공공지원금 11,000 11,000 0

1.기타공공지원금 11,000 11,000 0

2.자체수입 9,895 10,954 -1,059

1.학부모부담수입 8,986 10,062 -1,076

1.수익자부담수입 8,986 10,062 -1,076

1.급식비 8,986 10,062 -1,076

1.급식비 8,553 9,288 -735 교직원급식비 : -735,000원*1회= -735,000

2.우유급식비 433 774 -341 교직원우유급식비 : -341,000원*1회= -341,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 909 892 17

1.사용료및수수료 842 842 0

1.사용료및수수료 842 842 0

1.사용료 842 842 0

2.기타행정활동수입 67 50 17

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 17 0 17

1.기타행정활동수입 17 0 17 카드포인트캐쉬백 : 17,000원*1회= 17,000

3.기타수입 13,991 13,991 0

1.전년도이월금 13,991 13,991 0

1.순세계잉여금 13,991 13,991 0

1.순세계잉여금 13,991 13,991 0

1.순세계잉여금 13,991 13,991 0

세입합계 363,569 338,367 25,202
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,615 18,299 12,316

1.기타 교직원보수 28,255 15,939 12,316

1.교직원대체인건비 28,255 15,939 12,316

1.[초]직원대체인건비 28,255 15,939 12,316

1.기간제직원인건비 28,155 15,839 12,316
(성립전_3추)복식학급 강사비 : 

11,766,000원*1명=
11,766,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 300,000원*1

명=
300,000

(성립전_3추)복식수업 강사 맞춤형복지비

 : 250,000원*1명=
250,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,360 2,360 0

1.교직원연수 2,210 2,210 0

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.[초]배움과성장의날 운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 0 0

4.[초]교육과정 워크샵 660 660 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 660 660 0

2.교직원복지 150 150 0

1.[초]교직원문화행사 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,461 49,459 4,002

1.급식 관리 11,936 13,012 -1,076

1.학교급식운영 11,936 13,012 -1,076

1.[초]우유급식비 433 774 -341

1.우유대금 433 774 -341 교직원우유급식비 : -341,000원*1회= -341,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.연료비 300 300 0

3.[초]비조리교급식비 8,553 9,288 -735

1.전출금 8,553 9,288 -735 교직원급식비 : -735,000원*1회= -735,000

4.[초]대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0

2.보건관리 12,037 12,617 -580

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,030 5,610 -580

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.[초]학생건강검사 30 210 -180

1.학생복지비 30 210 -180 건강검사(1,4학년) : -180,000원*1회= -180,000

3.[초]보건실운영 4,900 5,100 -200

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.운영수당 0 200 -200 성교육 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 660 660 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연 실천학교 운영100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 7,007 7,007 0

1.[초]먹는물관리 2,644 2,644 0

1.일반수용비 2,644 2,644 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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4.[초]어린이활동공간관리 2,583 2,583 0

1.일반수용비 2,583 2,583 0

3.학생복지 29,488 23,830 5,658

1.학생복지운영 29,488 23,830 5,658

1.[초]졸업앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]학생교과서구입 1,546 2,000 -454

1.교육운영비 1,546 2,000 -454 교과서구입 : -454,000원*1회= -454,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,141 7,141 0

1.일반수용비 7,141 6,541 600 통학차량 운영비 : 600,000원*1회= 600,000

2.비품구입비 0 600 -600 세차기 구입 : -600,000원*1대= -600,000

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 20,351 14,239 6,112

1.무기계약직원인건비 18,922 13,351 5,571
(성립전_3추)기본급 및 수당 : 5,570,790

원*1명=
5,571,000

2.무기계약직원법정부담금 1,429 888 541
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

541,000원*1명=
541,000

3.기본적 교육활동 48,652 47,187 1,465

1.교과 활동 25,187 23,722 1,465

1.교과활동지원 3,126 3,126 0

1.[초]학습준비물구입 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[초]기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]교수학습지원 1,426 1,426 0

1.교육운영비 1,426 1,426 0

2.과학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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3.체육 교과활동 1,800 1,500 300

1.[초]교과운영 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,450 1,150 300
(성립전_3추)스포츠클럽운영비 : 300,000

원*1회=
300,000

2.비품구입비 350 350 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 19,261 18,096 1,165

1.[초]교과운영 15,105 14,286 819

1.일반수용비 0 300 -300 방역물품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 4,540 5,100 -560 보결수당 : -420,000원*1회= -420,000

특성화강사비 : -140,000원*1회= -140,000

3.우유대금 40 40 0

4.교육운영비 10,375 8,596 1,779 동물체험비 : 80,000원*1회= 80,000

입학식행사용품 : -100,000원*1회= -100,000

상사봉축제행사용품 : 178,000원*1회= 178,000

생일잔치행사용품 : -142,000원*1회= -142,000

산타행사선물구입 : -240,000원*1회= -240,000

수료식행사용품 : 120,000원*1회= 120,000

학습자료구입 : 1,883,000원*1회= 1,883,000

5.학생복지비 150 250 -100 병원진료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[유]누리과정운영 4,156 3,810 346

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,776 3,430 346 재료비 : 346,000원*1회= 346,000

3.도서구입비 80 80 0

강대봉 2021년 12월 24일 12시 04분 47초 10 전라북도교육청 신덕초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 23,465 23,465 0

1.자율활동 13,001 13,001 0

1.[초]학생회활동지원 1,420 1,420 0

1.학생복지비 1,420 1,420 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]과학경연대회 152 152 0

1.교육운영비 152 152 0

5.[초]학교특색사업 8,429 8,429 0

1.교육운영비 8,429 8,429 0

2.현장체험학습활동 8,664 8,664 0

1.[초]수학여행 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]수련활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]현장학습 1,664 1,664 0

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 1,624 1,624 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]노인복지시설 봉사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 94,747 90,110 4,637

1.방과후학교 운영 90,389 85,752 4,637

1.방과후학교운영 22,290 22,290 0

1.[초]특기적성교육 22,290 22,290 0

1.운영수당 16,570 16,570 0

2.교육운영비 5,720 5,720 0

2.돌봄교실운영 37,134 35,310 1,824

1.[초]돌봄교실운영 37,134 35,310 1,824

1.무기계약직원인건비 16,924 15,100 1,824 명절휴가비 : 1,824,000원*1명= 1,824,000

2.운영수당 17,660 17,660 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 30,965 28,152 2,813

1.[유]유치원 방과후과정 운영 30,965 28,152 2,813

1.기간제교원인건비 28,346 25,533 2,813 시간제기긴제퇴직금 : 1,723,000원*1명= 1,723,000

(성립전_3추)시간제기간제 맞춤형복지비 :

 1,090,000원*1명=
1,090,000

2.기간제교원법정부담금 2,619 2,619 0

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

3.기타 선택적 교육활동 158 158 0

1.다문화교육운영 158 158 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 158 158 0

1.운영수당 38 38 0

2.교육운영비 120 120 0

5.교육활동 지원 20,197 24,258 -4,061

강대봉 2021년 12월 24일 12시 04분 47초 12 전라북도교육청 신덕초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 4,790 4,790 0

1.교무학사운영 4,790 4,790 0

1.[초]교무학사운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,040 1,040 0

1.교육운영비 940 940 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

5.[초]스승의날 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 2,614 2,928 -314

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 114 228 -114

1.[초]안전한학교환경구축 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 114 228 -114

1.일반수용비 114 228 -114 안심알리미서비스운영 : -114,000원*1회= -114,000

3.학생안전교육 0 200 -200

1.[초]안전교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

안전교육비 : -100,000원*1회= -100,000
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3.학습지원실 운영 12,590 14,540 -1,950

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송장비구입 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 방송장비구입 : -300,000원*1대= -300,000

2.정보화실운영 12,590 14,240 -1,650

1.[초]학교정보화지원 12,590 14,240 -1,650

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,410 2,800 -390 컴퓨터등장비수리비 : -390,000원*1회= -390,000

3.비품구입비 8,740 9,600 -860 원격수업기자재구입 : -860,000원*1회= -860,000

4.기타자산취득비 0 400 -400 소프트웨어구입 : -400,000원*1회= -400,000

4.교육여건 개선 203 2,000 -1,797

1.교육환경개선 203 2,000 -1,797

1.[초]교실환경개선 203 2,000 -1,797

1.비품구입비 203 2,000 -1,797 교실비품구입 : -1,797,000원*1회= -1,797,000

6.학교 일반운영 115,897 108,054 7,843

1.학교기관 운영 51,686 44,182 7,504

1.부서기본운영 29,605 23,832 5,773

1.[초]교장실운영 5,770 5,970 -200

1.일반업무추진비 2,770 2,970 -200 교직원간담회 : -200,000원*1회= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,098 14,032 6,066

1.일반수용비 10,490 3,570 6,920 사무용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

프린터토너등 : -610,000원*1회= -610,000

S2B이용수수료 : -90,000원*1회= -90,000

폐기물처리 및 물품이전용역비 : 

8,120,000원*1회=
8,120,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 5,900 6,500 -600 관내외출장여비 : -600,000원*1월= -600,000

4.교직원복지비 800 800 0
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5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,508 2,762 -254 사무용비품구입비 : -254,000원*1회= -254,000

3.[초]교무부운영 3,737 3,830 -93

1.일반수용비 2,580 2,580 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.비품구입비 907 1,000 -93 문서세단기구입 : -93,000원*1회= -93,000

2.병설유치원기본운영 22,081 20,350 1,731

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,161 4,161 0

1.전기요금 2,078 2,078 0

2.기타공공요금 2,083 2,083 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,432 6,808 -376

1.기간제직원인건비 4,532 4,620 -88
하모니자원봉사자 인건비 : -88,000원*1회

=
-88,000

2.일반수용비 1,188 1,188 0

3.연료비 712 1,000 -288 유류비 : -288,000원*1회= -288,000

3.[초]유치원운영 8,938 9,381 -443

1.일반수용비 2,251 2,472 -221 프린터토너등 : -400,000원*1회= -400,000

물품수선비 : 179,000원*1회= 179,000

2.여비 778 1,000 -222 관내외출장여비 : -222,000원*1회= -222,000

3.비품구입비 5,909 5,909 0

4.[유]유치원일반운영 2,550 0 2,550

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_3추)무선환경구축비 : 700,000원

*1회=
700,000

2.비품구입비 1,850 0 1,850
(성립전_3추)무선랜엑세스포인트구입비 : 

1,850,000원*1대=
1,850,000

2.시설 장비 유지 62,196 61,917 279

1.학교시설장비유지 62,196 61,917 279

1.[초]공공요금및제세공과금 8,827 9,970 -1,143

1.전기요금 4,247 5,000 -753 전기요금 : -753,000원*1월 = -753,000

2.상하수도료 860 960 -100 상하수도요금 : -100,000원*1월= -100,000

3.기타공공요금 3,720 4,010 -290 위성방송수신료 : -290,000원*1회= -290,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]연료비 202 400 -198

1.연료비 202 400 -198 냉난방용기기유류비 : -198,000원*1회= -198,000

3.[초]시설관리용역 13,946 13,946 0

1.일반수용비 13,946 13,946 0

4.[초]시설일반관리 15,403 14,223 1,180

1.기간제직원인건비 1,280 1,400 -120 일용임금 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반수용비 14,123 12,823 1,300 시설소모품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

정수기 등 해지위약금 : 400,000원*3대= 1,200,000

5.[초]화장실관리 2,032 2,032 0

1.일반수용비 2,032 2,032 0

6.[초]당직관리 2,640 2,200 440

1.일반수용비 2,640 2,200 440 무인경비용역비 : 220,000원*2월= 440,000

7.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,504 17,504 0

2.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

3.학교운영 협력 2,015 1,955 60

1.학교운영위원회운영 830 770 60

1.[초]학교운영위원회운영 830 770 60

1.여비 330 270 60 회의참석여비 : 20,000원*3명*1회= 60,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,185 1,185 0

1.[초]학부모회운영 1,185 1,185 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.여비 30 30 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 363,569 338,367 25,202
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